
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA 617/2009

Republicada por incorreção na pag. 04 do Boletim 
Oficial n° 05 – maio/2009.

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Lúcia  Helena  da  Silva  Minguta  dos 
Santos – Diretora de Promoção Social - matrícula nº 2597/6 e 
Marcelo  Massao  Osava  –  Diretor  de  Programas  para  a 
Juventude - matrícula nº. 2588-7, para, sob a Presidência do 
primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Tomada  de  Contas 
descrita  no  Procedimento  Administrativo  supracitado,  no 
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato, como base no Art. 25, inciso I, da Deliberação nº 
200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2009

PORTARIA Nº 850/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Outubro do corrente 
ano,  MICHELANGELO MENICICCI FERREIRA,  para 
exercer o cargo de Diretor de Políticas Sociais, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 851/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Outubro do corrente 
ano, MARIA DAS DORES BARBOSA DE AGUIAR, para 
exercer  o cargo  de Assistente  02,  símbolo DAS 108-6,  na 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 852/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
508/2009,  de  JAUCILENE SILVA DA CRUZ, Servente, 
matrícula 3978/0, a partir do dia 01 de Outubro do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 6796/09.

Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 853/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
448/2009,  de  MARIANA  QUEIROZ  DOS  SANTOS, 
Servente, matrícula 2630/1, a partir do dia 30 de Setembro 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 
6795/09.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 854/2009

Conceder  a  servidora  FLAVIANE  ALVES 
MAGDALENA CASTRO, Professor Docente II – 1ª à 4ª 
série,  matrícula  3009/0,  Licença  para  Tratar  de 
Interesses  Particulares,  sem remuneração,  por  02  (dois) 
anos, com efeito a partir de 14 de Outubro do corrente ano, 
nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de 
janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no  Procedimento 
Administrativo nº 6956 de 09 de Outubro de 2009.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 855/2009

Nomear,  os  membros  abaixo  relacionados,  para 
compor  o  Comitê  Municipal  de  Regulamentação  e 
Implementação da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 
de dezembro de 2006 e Decreto Municipal nº 1.164, de 20 
de  Agosto  de  2009,  no  âmbito  do  Município  de  Silva 
Jardim;

1 - Representante da Secretaria Municipal de Fazenda;
Titular: José Jailton Correia Leite
Suplente: Orlando Correia Xavier 

2  -  Representante  da  Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e   Desenvol-

vimento Econômico;
Titular: Ronaldo Pone de Souza
Suplente: Renata Machado Ribeiro

3 – Representante da Associação Comercial, Industrial e 
Agropecuária de Silva Jardim;

Titular: Aulus Plautius Mello de Macedo
Suplente: Cláudio Renato Rocha da Silva

4  –  Representante  do  Serviço  de  Apoio  às  Micros  e 
Pequenas Empresas -

 SEBRAE-RJ
Titular: Ana Cláudia Melo Vieira
Suplente: Ronald da Silva Silveira

5 – Representante da Câmara Municipal de Vereadores 
de Silva Jardim

Titular: Selmo Corrêa de Sá
Suplente: José Américo Espíndola da Silva

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

PORTARIA Nº 856/2009

Exonerar,  CRISTIANO  CORREIA  MOREIRA, 
matrícula nº 4206/4,  a partir  de 01 de Outubro do corrente 
ano, do Cargo de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 857/2009

Exonerar,  MARCELO MARIANO DE MORAES, 
matrícula nº 4207/2,  a partir  de 01 de Outubro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 858/2009

Exonerar,  ALESSANDRO  SEVERIANO  DA 
COSTA, matrícula nº 4202/1, a partir  de 01 de Outubro do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Controlador  Geral  Adjunto, 
símbolo DAS 101-1, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 09 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 859/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Outubro do corrente 
ano,  ALOÍSIO  DOS  SANTOS  ALVES,  para  exercer  o 
cargo de Controlador Geral Adjunto, símbolo DAS 101-1, da 
Controladoria  Geral  do  Município,  ficando  exonerado  do 
cargo  de  Assessor  Técnico,  DAS  104-3,  a  partir  daquela 
data.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 860/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01 de Outubro do corrente 
ano,  FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA, para exercer 
o  cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 861/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
769/2009,  de  ANDERSON  DE  SOUZA  GONZAGA, 
Guarda  Municipal,  matrícula  3988/8,  a partir  do dia 03 de 
Outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 6805/09.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 862/2009

Tornar sem Efeito, a partir do dia 01 de Outubro do 
corrente  ano  a  designação  de  EDINÉA  CAMPOS  DE 
ARAÚJO  DAS  FLORES,  para  exercer  a  Função 
Gratificada  Chefe  de  Serviços  de  Administrativo, 
Transporte  e  Patrimônio  –  símbolo  DAI  201-1,  da 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia constante da Portaria nº 633/09

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 863/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Renata  Santos 
Porto,  Pedagoga  –  Orientadora  Pedagógica,  matrícula 
2970/0,  com  Marcia  do  Couto  Moldero,  da  Prefeitura 
Municipal  de  Niterói,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com  as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando 
o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 864/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Neruza  Araújo 
Duarte Barboza, Professor Docente II – Educação Infantil, 
matrícula  3338/3,  com  Cristiane  de  Oliveira  Jardim,  da 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, 
da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 
2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 865/2009

Autorizar  a  permuta  da servidora  Ivanda Oliveira 
Alfradique, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 
0904/0, com Maria Edite da Fonseca Ribeiro da Prefeitura 
Municipal  de  Macaé,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com  as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando 
o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

PORTARIA Nº 866/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Cristina  Fátima 
Cardozo  da  Silva,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
matrícula  3347/2,  com  Douglas  Rodrigues  Ribeiro da 
Prefeitura  Municipal  de Itaboraí,  nos termos do art.  89,  da 
Lei Complementar  nº 17/98, com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 867/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Cristiane 
Rodrigues Ribeiro dos Santos, Professor Docente II – 1ª à 4ª 
série,  matrícula  0885/0,  com  Ionéa  Campos  de  Araújo 
Mariano da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos 
do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº  7030, de 15 de outubro de 
2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 868 /2009

Autorizar  a permuta da servidora  Fernanda Ribeiro 
da  Silva  Carvalho,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
matrícula  1337/4,  com  Mônica  Ribeiro  da  S.  Fogaça da 
Prefeitura Municipal de Araruama, nos termos do art. 89, da 
Lei Complementar  nº 17/98, com as alterações introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando o 
ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 869/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Keila  Rodrigues 
Carvalho  Valeriote,  Professor  Docente  II  –  Educação 
Infantil,  matrícula  2812/6,  com  Erenilda  Siqueira  Leonel 
Sabino da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do 
art.  89,  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº  7030, de 15 de outubro de 
2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 870/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Adriana  Brito 
Guimarães Bandeira, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, 
matrícula  3012/0,  com  Josiane  Assunção  Ventura da 
Prefeitura  Municipal  de Araruama,  nos termos do art.  89, 
da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com  as  alterações 
introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 
2009, ficando o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 871/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Cléia  Bastos 
Morais,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série,  matrícula 
1434/6,  com  Alex Braga Siqueira da Prefeitura Municipal 
de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar 
nº  17/98,  com  as  alterações  introduzidas  pela  Lei 
Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando 
o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 872/2009

Autorizar a permuta da servidora Rosemar da Silva, 
Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula 3359/6, com 
Paola Vitalina Soares da Prefeitura Municipal de Araruama, 
nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, 
conforme Procedimento Administrativo nº  7030,  de 15 de 
outubro  de  2009,  ficando  o  ônus  para  as  Prefeturas  de 
origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 873/2009

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Dayse  da  Silva 
Calvert  Lima,  Professor  Docente  II  –  Educação Infantil, 
matrícula 3335/9, com Nedimar C. dos Santos da Prefeitura 
Municipal  de  Niterói,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar  nº  17/98,  com  as  alterações  introduzidas 
pela  Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 7030, de 15 de outubro de 2009, ficando 
o ônus para as Prefeturas de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

PORTARIA Nº 874/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Marcia  Regina  Martins  Saraiva  – 
Agente Administrativo - matrícula nº. 3383/9 e Darci Matias 
–  Diretor  de  Turismo  -  matrícula  nº  1855/4,  para,  sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Tomada 
de Contas Especial descrita no Procedimento Administrativo 
nº 7129, no prazo de 60 (sessenta) dias, como base no Art. 
25, inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 875/2009

Exonerar  a pedido  ANGÉLICA CRISTINA ROZA 
PEREIRA VONK, matrícula  nº  2372/8,  a  partir  de 20 de 
Outubro do corrente ano, do Cargo de Enfermeiro efetivo, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 876/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando  a  necessidade  de  regulamentação  do  Fundo 
Especial da Procuradoria Geral do Município de Silva Jardim 
– FUNDEPRO, com observância do artigo 55 e seguintes da 
Lei Complementar n.º 58/09.

RESOLVE

Art.  1º.  Nomear  como  Tesoureiro  do  Fundo  Especial  da 
Procuradoria do Município de Silva Jardim Carlos Alexandre 
Carvalho Moscon, Matrícula 889/3, para exercer o cargo na 
forma da Lei  58/09.

Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 877/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Thiago  Sampaio da  Silva,  Diretor  de 
Material e Patrimônio - matrícula nº 3053/8, Márcia Regina 
Rezende Soares, Agente Administivo, matrícula nº 3228/0 e 
Liliane Campos de Souza, Agente Administrativo, matrícula 
nº 3276/0, para,  sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar 
os  fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº 
1792/08, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 
17/98,  com  as  modificações  introduzidas  pela  Lei 
Complementar  nº  19/98,  devendo concluir  os trabalhos  no 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 878/2009

Designar, ELIZETE FERREIRA QUINTANILHA 
DE SOUZA, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrículas 
nºs 0437/5 e 2092/3,  para  atuar  como  Defenor Dativo no 
Procedimento Administrativo nº 2821/09, de acordo com o 
disposto no Art. 195, parágrafo 2º da Lei Complementar nº 
17/09 com suas alterações postariores.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 879/2009

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor 
- matrícula nº 0324/7,  Carlos Cesar  Mariano – Diretor de 
Fiscalização - matrícula nº. 1422/2 e Maria Cecília Zaroni 
Guimarães – Assessora Técnica - matrícula nº 3289/1, para, 
sob a  Presidência  do primeiro,  comporem a  Comissão de 
Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no  Procedimento 
Administrativo nº 0876/09, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
como base no Art.  25, inciso I,  da Deliberação nº 200/96-
TCE.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 880/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
238/2009,  de  MAYRA  ABREU  MENEZES,  Assistente 
Social, matrícula 4015/0, a partir do dia 01 de Novembro do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
7248/09.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 881/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
538/2009, de MARIA DE FÁTIMA FERREIRA ALVES, 
Assistente Social,  matrícula  3121/6,  a partir  do dia 01 de 
Novembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 7248/09.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 882/2009

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
413/2009, de MAX PETTERSON DOMICIANO, Agente 
de Combate a Endemias, matrícula 3972/1, a partir  do dia 
30  de Setembro do corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 6646/09.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

PORTARIA Nº 883/2009

Exonerar,  CONRADO  SENNA  DA  MOTTA, 
matrícula nº 3686/2,  a partir  de 31 de Outubro do corrente 
ano,  do  Cargo  de  Assistente  01,  símbolo  DAS 107-5,  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 884/2009

Nomear,  a partir  do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  ALAIR  DE  ARAÚJO  GUEDES  JUNIOR,  para 
exercer  o cargo  de Assistente  01,  símbolo DAS 107-5,  na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 885/2009

Nomear,  a  partir  do dia  01  de Outubro  do corrente 
ano,  LEON  COIMBRA  DE  FREITAS  SOUZA,  para 
exercer  o cargo  de Assistente  01,  símbolo DAS 107-5,  na 
Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

PORTARIA Nº 886/2009

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/10/09 30/10/09 ADEMIR DA COSTA FIGUEIREDO 477/4 SERVENTE 2005 5981/09

31/10/09 29/11/09 ADEMIR DA COSTA FIGUEIREDO 477/4 SERVENTE 2006 5981/09

26/10/09 24/11/09 ADILCEIA FERREIRA BRAGA DE PAULO 2417/1 PROFESSOR 2008 6122/09

03/10/09 01/11/09 AILTON DA SILVA MATOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2007 4623/09

01/10/09 20/10/09 ALDAIR JOSE DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRAB. BRAÇAL 2006 4979/09

01/10/09 30/10/09 ALDECINO PIRES DA CUNHA 294/1 TRAB. BRAÇAL 2009 6062/09

20/10/09 18/11/09 ALEXANDRA APARECIDA G. MACHADO 1390/0 PROFESSOR 2009 6380/09

01/10/09 30/10/09 ALZEMAR PEREIRA DA SILVA 2134/2 ASD 2009 6147/09

01/10/09 30/10/09 ANDREIA GOMES MARINS DE LEMOS 3529/7 AUX DE ENFERMAGEM 2009 4201/09

05/10/09 03/11/09 CACIRA DA COSTA MARINHO 73/6 SERVENTE 2009 6163/09

01/10/09 20/10/09 CARLOS ALBERTO BORGES RIBEIRO 2126/1 MOTORISTA 2009 4716/09

14/10/09 02/11/09 CARLOS ERRIQUE DO N. AMORIM 773/0 AG. FISCAL. SAÚDE PÚBLICA 2009 5613/09

03/10/09 01/11/09 CHRISTIAN ABREU STIBICH 2856/8 CIRURGIÃO DENTISTA 2008 5966/09

02/10/09 31/10/09 DANIEL JACINTHO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2008 4338/09

05/10/09 03/11/09 ELIO SOUZA BARBOZA 506/1 COZINHEIRO 2009 3864/09

15/10/09 13/11/09 FERNANDO LAJE 3038/4 MOTORISTA 2009 6361/09

09/10/09 07/11/09 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/9 TRAB. BRAÇAL 2005 3765/09

10/10/09 29/10/09 GEORGIA LIMA DE OLIVEIRA 1851/1 ENFERMEIRA 2009 4049/09

07/10/09 26/10/09 IDSON DA SILVA DAMES 3291/3 AG. ADMINISTRATIVO 2009 5413/09

05/10/09 24/10/09 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 SERVENTE 2005 4963/09

26/10/09 14/11/09 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 SERVENTE 2006 4963/09

01/10/09 20/10/09 JOSE MARIO DA MOTTA BRUNO 1811/2 MÉDICO PLANTONISTA 2008 4825/09

03/10/09 22/10/09 JOSE MILTON MARTINS BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2007 5322/09

01/10/09 30/10/09 LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA 1739/6 MÉDICO AMBULATÓRIO 2008 5703/09

05/10/09 24/10/09 LITAMAR DE OLIVEIRA 330/1 TRAB. BRAÇAL 2009 5321/09

03/10/09 22/10/09 LUZAMIR CAMARGO DIAS 852/4 SERVENTE 2009 5266/09

11/10/09 30/10/09 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2009 5170/09

01/10/09 30/10/09 MARIA DAS DORES DE SOUZA MARQUES 470/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 5230/09

01/10/09 20/10/09 MARIO GREGORIO 1428/1 MOTORISTA 2009 4375/09

10/10/09 29/10/09 NAZARÉ BRAGANÇA DA SILVA GOMES 1014/6 AUX DE ENFERMAGEM 2009 5229/09

19/10/09 17/11/09 NELI PINTO DE OLIVEIRA 1538/4 SERVENTE 2009 6379/09

05/10/09 24/10/09 NELIA IGNACIA DE MELLO DE OLIVEIRA 635/1 AG. ADMINISTRATIVO 2009 5308/09

01/10/09 20/10/09 RENATA OLIVEIRA AZEREDO 2928/9 AG. ADMINISTRATIVO 2009 3771/09

01/10/09 20/10/09 RENE MARINS DA SILVA 3390/1 MOTORISTA 2009 4871/09

19/10/09 07/11/09 ROBERTO DOS SANTOS MONTEIRO 756/0 TRAB. BRAÇAL 2005 5579/09

13/10/09 01/11/09 ROGERIO LANZANI 279/8 FISCAL DE TRIBUTOS 2009 5476/09

19/10/09 07/11/09 ROSIMAR CURI CLASS 721/8 AUX. DE LABORATÓRIO 2009 3279/09

11/10/09 30/10/09 SALVADOR IZIDORO 1203/3 TRAB. BRAÇAL 2008 5556/09

26/10/09 14/11/09 SAMUEL SARDINHA ESPÍNDOLA 277/1 TRAB. BRAÇAL 2008 5862/09

13/10/09 01/11/09 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2009 4822/09

01/10/09 30/10/09 SILVIA ANTONIA DA SILVA 1429/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 1536/09

05/10/09 24/10/09 VALDECI PEREIRA DA SILVA 136/8 TRAB. BRAÇAL 2008 5189/09

17/10/09 15/11/09 VANDERLEIA GONÇALVES CUSTODIO 1430/3 AUX DE ENFERMAGEM 2006 6395/09

11/10/09 30/10/09 VICK DRAKE DE SOUZA GUERREIRO 2840/1 FISIOTERAPEUTA 2008 5531/09

14/10/09 02/11/09 VILMA SODRE MELO 810/9 PROFESSOR 2008 5546/09

10/10/09 08/11/09 WALLACE SOARES COSTA 2867/3 MOTORISTA 2008 1141/09

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/10/09 29/12/09 ALCILEI QUINTANILHA DE MELO 2897/5 AUX. DE SERV. GERAIS 01/11/03 à 31/10/08 4824/09

01/10/09 29/12/09 ANA MARCIA DA SILVA 862/1 SERVENTE 21/02/02 à 20/02/07 6016/09

01/10/09 29/12/09 BELARMINO DA SILVA M. FILHO 742/0 TRAB. BRAÇAL 02/04/90 à 01/04/95 1815/09

01/10/09 29/12/09 BELMIRO JOSE DE MOURA 1937/2 TRAB. BRAÇAL 01/01/98 à 31/12/02 5863/09

30/10/09 27/01/10 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 1007/3 MÉDICO AMBULATÓRIO 01/05/97 à 30/04/02 4349/09

01/10/09 29/12/09 CARLOS EDUARDO EISLER PINHEIRO 1460/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 20/10/03 à 19/10/08 6050/09

28/10/09 25/01/10 FRANCISCO CESAR S. REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 01/05/01 à 30/04/06 3668/09

09/10/09 06/01/10 GILSON MORAES DE CARVALHO 720/0 MECANICO 01/09/94 à 31/08/99 4376/09

05/10/09 02/01/10 GUIOMAR GARCIA DA SILVA 1564/4 SERVENTE 24/06/03 à 23/06/08 6169/09

01/10/09 29/12/09 IRENE JOAQUINA DA F. CAMPOS 2138/5 SERVENTE 02/07/03 à 01/07/08 6107/09

16/10/09 13/01/10 JACIRA RIBEIRO LARA 903/2 PROFESSOR DOCENTE II 31/12/00 à 30/12/05 7032/09

19/10/09 16/01/10 LUZIA MARIA DA COSTA SANTOS 953/9 SERVENTE 12/02/08 À 11/02/06 6430/09

01/10/09 29/12/09 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIR. DENTISTA 12/01/03 à 11/01/08 4442/09

19/10/09 16/01/10 MARILENE P. DA SILVA E SILVA 958/0 SERVENTE 02/02/03 À 01/02/08 6432/09

01/10/09 29/12/09 NADIR OLIVEIRA DA SILVA 1094/4 SERVENTE 01/05/97 à 30/04/02 5267/09

02/10/09 30/12/09 RONALDO DE CASTRO SILVA 1867/8 PROFESSOR 12/02/01 à 11/02/06 5503/09

01/10/09 29/12/09 RUY BARBOS ADE SOUZA 624/6 MÉDICO PLANTONISTA 01/04/97 à 31/02/02 5705/09

16/10/09 13/01/10 VALDEMIRO SOARES DE SOUZA 2066/4 PINTOR 02/02/03 À 01/02/08 36155/09

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO  PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
REFERENTE AO 

PERÍODO  PROCESSO

           Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de outubro de  2009.

                  MARCELLO CABREIRA XAVIER
                   PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

Qtde Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Jose Raimundo Monteiro da Silva 825 Médico Plantonista 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
2 Gonzalo Adolfo Mediedo Lizarazo 826 Médico Plantonista 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
3 Virginia Maria de Souza Fonseca 827 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
4 Virginia Maria de Souza Fonseca 828 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
5 Edson de Andrade Marinho 874 Médico Plantonista (Pediatra) 01-Out-09 31-Out-09 SEMSA R$ 2.800,00 08011030200072017002 – 319004 – SEMSA
6 Achiles de Araujo Coelho 876 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC  R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
7 Neydimar Cardoso Siqueira Viviani 877 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC  R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
8 Elielto Oliveira Rosa 878 Agente Comunitário de Saúde 01-Out-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
9 Michele Braga de Oliveira 879 Enfermeiro 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.109,56 
10 Dayuana Magalhães de Paula 880 Fisioterapeuta 13-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.109,56 
11 Marcia Rosania Cunha de Mendonça 881 Técnico de Enfermagem 07-Out-09 31-Dez-09 SEMSA  R$ 853,51 
12 Marcus Vinicius Antunes da Costa 882 Técnico de Enfermagem 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA  R$ 853,51 
13 Nazare Pinheiro Ferreira 883 Técnico de Enfermagem 01-Out-09 31-Dez-09 SEMSA  R$ 853,51 
14 Erica Neves de Freitas 884 Técnico de Laboratório 15-Out-09 31-Dez-09 SEMSA  R$ 853,51 
15 Jarede Hilario Ramos 885 Guarda Municipal 07-Out-09 31-Dez-09 SEMORD  R$ 477,96 
16 Airles da Silva Sanches 886 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
17 Almir Francisco de Magalhães 887 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
18 Fatima Maria Fernandes de Lima 888 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
19 Lucimar da Silva Souza Iequer 889 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
20 Marinete Conceição dos Santos Machado 890 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
21 Carla Cristina Nogueira Braga 891 Enfermeiro 14-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.109,56 
22 Gizelly Espindola da Silva 892 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
23 Odete Hemeterio 893 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
24 Renata da Silva Martins 894 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
25 Tatiana da Silva Vieira 895 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
26 Wanessa Soares Guimarães 896 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
27 Gabriela da Silva Sodre 897 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
28 Erci Jose da Silva 898 Professor Docente II 17-Set-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
29 Neluza Arruda da Silva 899 Professor Docente II 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
30 Raquel Pinto de Oliveira Martins 900 Professor Docente II 17-Set-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
31 Eliane de Mendonça Policarpo Domingues 901 Agente Comunitário de Saúde 15-Out-09 31-Dez-09 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 - SEMSA
32 Valdelice Costa Nascimento 902 Servente 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 324,33 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
33 Lucy de Oliveira Tiradentes Coutinho 903 Professor Docente II 01-Out-09 31-Dez-09 SEMEC-CT R$ 597,44 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
34 Wellington Cristovão Pinto 904 Fisioterapeuta 08-Out-09 31-Dez-09 SEMSA R$ 1.109,56 

                                                         EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2009

08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004- SEMSA
08011030200072017002 - 319004– SEMORD

08011030200072017002 - 319004- SEMSA

08011030200072017002 - 319004- SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  OUTUBRO/2009

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 10
OUTUBRO/2009

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos da 
Conceição
Chefe de Gabinete: Elmari Alves do 
Nascimento

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura 
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva  
Monteiro (Agente Administrativo).


